SIGNUM

316,25 (I')L'+ B. Superior descriptio inferiore *signa*
 quae continet eius sunt descriptionis, ubi

SILENTIUM

219,20 Post hanc qui proximus a *silentio* est, dat Lunae
 gravissimum sonum, ut
 356,13 sunt non unisonae, querum differentia *silentio*
 interveniente distinguitur. Ut vero voces communi
 219,19 Hic igitur Tullius Terram quasi *silentium* ponit,
 scilicet immobilem. Post hanc qui

SILEO

187,27 tam velox caeli machine tacito *silentique* cursu
 moveatur? Etsi ad nostras aures

SIMILIS

187,05 convertitur, ut motum quoque aliquem *similem*
 auditae cantilenae corpus effingat; et quod
 215,17 differentiam pernotabis; ut si nervi *similes* in
 omnibus cum sis, qui sunt
 323,09 rursus obtinet differentiam tonum, quam *simili*
 notula insignivimus To. Nata autem diezeugmenon
 185,18 furentem petulantiam concedesse. Sed ut *similia*
 breviter exempla conquiram, Terpander atque Arion
 221,04 his, quae consonantias formant, multa *similia*
 sunt, in illis vero minima, id
 234,09 sesquitertias conversis supertripartientem producit
 ceterisque *similibus* vocabulis adaequatis cunctas ex
 superparticularitate superpartientes
 221,19 nunc primum venienti gravi sono *similis* occurrit,
 miscetur ei unamque ut sit
 235,16 modo sesquitertios creant. Sit enim *similis* in
 triplo descriptio: I. III. IIII.
 243,20 Geometrica vero secunda dicitur, quod *similis* est
 qualitas proportionis. Armonica autem vocatur,
 336,03 enarmonicos nulli aliorum generum parhypate
 similis inveniuntur. Nec eadem locos ac numeros

340,08 trite et parante instabiles approbantur.
 Similis autem ratio erit, si a neta
 342,25 faciet. Et in aliis quidem *similis* est in scumen
 intentionemque processus, quorum
 221,23 arbitratur veraciter dictum neque enim *similium*
 esse consonantiam sed dissimilium potius in

SIMILITER

261,09 His vero si sua octava *similiter* apponatur, qui
 est novenarius, LXXXI reddunt.

270,02 ad reliquias superparticularias comparationes
 transferat. *similiter* demonstrabitur superparticularem in
 aequa nota atque

340,26 dictum est, non sunt immobiles. *Similiter* autem
 et per easdem voces, si

SIMILITUDO

180,09 delectamur, nos quoque ipsos eadem *similitudine*
 compactos esse cognoscimus. Amica est enim

180,19 Gaudet vero gens modis monrum *similitudine*; neque

enim fieri potest, ut mollia

185,12 + hoc modo: Sed ut aliqua *similitudine* adductus

maximis minima conferam, ut cum

195,05 graece dicitur pthongos, dictus a *similitudine*
 laquendi, id est pthengesthai+. Intervallum vero

206,11 est secundum septem scilicet planetarum

similitudinem. Inque his quae gravissima quidem erat,

215,16 continent dispositionem. In quibus et

similitudinem nominum et differentiam pernotabis; ut si

352,12 vero confusam ac proximam veri *similitudinem*. Namque sensus nihil concipit integratiss, sed

180,10 esse cognoscimus. Amica est enim *similitudo*,
 dissimilitudo odiosam atque contraria. Hinc etiam

180,21 amorem delectationemque, ut dictum est,

similitudo conciliat. Unde Plato etiam maxime cavendum

191,29 in cataris quidem eadem esse *similitudo* potest.

Quartum vero est inequalitatis genus,

221,26 consonantiam, quoniam hanc canendi concordiam

similitudo non efficit, sed dissimilitudo, quae, cum

SIMPLEX

181,22 ita ut sit modesta ac *simplex* et mascula nec
 effeminata nec fera

254,14 comparatio non est integra sesquitertia, *simplex*
 sesquiocava non est sesquitertiae proportionis plena

301,28 in numeris considerantur. Propratio vero

simplex numerorum vel in multiplicibus vel in

362,12 earum temperamento mixturaque unus ac *simplex*
 quadammodo efficitur sonus. Consones autem sunt

205,28 De additionibus chordarum earumque nominibus.

Simplicem principio fuisse musicam Nicomachus refert adeo,

222,04 unus tantum pulsus est, qui *simplicem* modum
 emittat vocis, sed semel percussus

361,09 pulsas unum ex duabus atque *simplicem* quadammodo
 efficiunt sonum, ut est diapason

181,16 sed potius ad valentes ac *simplices*. Atque hic

maxime retinendum est illud,
 259,22 eius aliquas partes neque eas *simplices*. Duabus
 enim eum supervenit unitatibus, quae
 357,18 enim consonantias diapente ac diatessaron
 simplices arbitrantur atque ex his unam diapason
 362,08 posterius in divisione tetrachordorum loquemur,
 simplices earum scilicet partes. Quae sint sequentes.
 363,01 ac bis diapason et consonantiae *simplices*
 diapente ac diatessaron et consonantiae compositae
 252,05 ita crescendi et decrescendi in *simplici* est
 unitate principium. Idem igitur nunc
 348,07 ratio colligatur, tali brevissimo ac *simplici*
 effici poterit instrumento. Sit regula diligenter
 193,06 coaptationi consentanea, quae sunt natura
 simplicia. Et quoniam gravitas et acumen in
 229,13 Relatae vero ad aliquid quantitatis *simplicia*
 quidem genera sunt tria, unum quidem
 194,12 sed tamen divisionem singulis ac *simplicibus*
 partibus operatur. Superpartiens autem inaequalitas nec
 318,05 eo scilicet modo, qui est *simplicior* ac princeps,
 quem lydium nuncupamus. De
 253,18 inaequales sunt, manifestas primaeque ac
 simpliciores eveniunt proportiones, quae sunt scilicet
 multiplicis
 181,10 pudens ac modesta musica, dum *simplicioribus*
 organis ageratur. Ubi vero varia permixteque

SIMPLICITAS

194,03 vero iam quodam modo a *simplicitate* discedit;
 duas enim vel tres vel
 194,05 habet insuper partes et a *simplicitate* discedens
 exuberat ad quandam partium pluralitatem.
 250,07 eam, quae est maxima et *simplicitate* notissima.
 Si vero unitati ternarius comparetur.
 259,15 vel multiplicitatibus ordinem vel
 superparticularitatibus *simplicitatem*. Age enim, statuantur
 numeri, quibus id

SIMPLICITER

214,13 meson, atque hinc lichanas meson, *simpliciter* in
 diatono quidem genere diatonos meson.

SIMPLUS

221,06 nihil est aliud nisi bis *simpulum*, triplum nihil
 aliud nisi tertio simpulum,
 221,06 triplum nihil aliud nisi tertio *simpulum*,
 quadruplum vero idem est quod quarto
 221,07 vero idem est quod quarto *simpulum*, sesqualterum
 bis medietas, sesquitertium ter pars

SINE

178,25 naturaliter quibusdam viventibus adest, ut *sine*
 his animal non possit intellegi. Sed
 364,16 cadere. Sic igitur Aristoxeni error *sine*
 dubitatione convincitur. A K B L

SINGILLATIM

255,07 quoque quodam rationis modo perclaruit.
 singillatim tamen de eo ac diligentius pertractemus.
 268,19 integrum non possa perficere, si *singillatim*
 considerata tractantur, atque ideo diapason ad
 285,03 minus ac semitonium maius quantis *singillatim*
 commatis constare videantur, ipse quoque tonus
 315,16 his, quae sunt DB AD, *singillatim* vero AD DB
 duplas sunt ab
 361,07 sunt, quae unum atque eundem *singillatim* pulsae
 reddunt sonum, aequisonas vero, quae

SINGULUS

216,18 proportiones. Hoc igitur modo per *singula*
 tetrachorda in generum proprietates facta partitio
 335,20 Mobiles vero sunt, quae secundum *singula* genera
 permuntantur hoc modo, ut parante
 367,05 scilicet ut in duobus intervallis *singula*
 semitonia constitut, et quod est reliquum
 344,28 ordo gravior erit. Nam ceterae *singulae* singulis
 comparatae, graviores nihilo minus inveniuntur.
 354,13 veluti baculo innitatur. Nam ut *singulae* artes
 habent instrumenta quedam, quibus partim
 194,13 inaequalitas nec servat integrum nec *singulas*
 admitt partes, atque idcirco secundum Pythagoricos
 269,15 inductione monstrabitur. Nam si per *singulas*
 proportiones consideratione deducta, scilicet
 superparticulares, nulla
 235,27 si quincuplum sesquiquintos ac deinceps. *Singuli*
 denominatio multiplicata tot superparticulares præcedunt,
 quanto
 345,02 si in eodem genere sint, *singuli* singulis
 sibimet comparati tono acutiores aut
 179,25 contrariis, idque non sese in *singulis* vel
 studiis vel metribus tenet, verum
 191,08 ab altero multiplicitate transcenditur, aut
 singulis partibus aut pluribus aut multiplicitate et
 194,11 vel quinta; sed tamen divisionem *singulis* ac
 simplicibus partibus operatur. Superpartiens autem
 216,17 Quae sint inter voces in *singulis* generibus
 proportiones. Hoc igitur modo per
 216,23 intervalum aliud iungitur, sed in *singulis*
 intervallis integri sunt toni. In chromate
 222,01 dissimilitudo, quae, cum distet in *singulis*
 vocibus copulatur in mixtis. sed hinc
 344,28 gravior erit. Nam ceterae singulae *singulis*
 comparatae, graviores nihilo minus inveniuntur. Itaque
 345,02 in eodem genere sint, singuli *singulis* sibimet
 comparati tono acutiores aut graviores
 345,15 a tertia tertiaque a quarta *singulis* destiterint
 tonis, quarta ad quintam semitonii
 352,28 quidam incallidus aestimator agnoscit, in
 singulis minus habeat errati, collecta vero multiplicantur
 353,08 vere atque integre aestimat; in *singulis* fortasse
 minus videatur erratum, quod vero
 353,14 integre iudicasset. Quod igitur in *singulis*

tonis minus pervidebatur, id collectum in
 341,17 in quo dispositio notarum per "singulos" modos ac
 voces. Ex diapason igitur
 343,01 subponenda est. Sed quoniam per "singulos" modos
 a veteribus musicis unaquaeque vox

SINISTER

345,20 superiore pagina descriptis modis partem
 sinistram legentis primi proslambanomeni tenant, dexteram
 vero

311,16 deorsum respiciens dextrum et semialpha *sinistrum*
 sursum respiciens YA+, hyperboleon enarmonios, quae

SINO

190,21 velncitas comprehendat et apparere non *sinat*. Sed
 de his posterius. Igitur quoniam
 200,01 loquitur continue, quantum naturalis spiritus
 sinat. Rursus diastematike+ voci natura hominum terminum

SOL

219,09 est. Lichenon meson Marti tradidere. *Sol* mesen
 obtinuit. Triten synemmenon Venus habet.

219,23 hypate hypaton. Venus parhypate hypaton, *Sol*
 lichanos hypaton, Mars hypate meson, Iuppiter

SOLEO

248,18 terminos supradictas medietates vicissim locentur.
 Solent autem duo termini dari proponique, ut
 203,09 media, sed quod secundum dici *solet*, quod ad
 integratem usque non pervenit.

356,20 utrosque distinguit, ita etiam fieri *solet* in
 vocibus, ut si quis percutiat

SOLLERS

353,22 faciat sensus prima conceptio, sed *sollers*
 rationis inventio. Vel si rursus datam

SOLUM (Adv)

318,15 procedimus omniumque nomina chordarum non "solum"
 nominibus, verum etiam appositis litteris demonstramus,

342,26 processus, quorum non ut intellegentia "solum"
 ratio comprehendatur, verum oculis quunque forma

SOLUS

207,11 et paramese quidem vocata est "sola", quae post
 medium collocabatur. Tritis vero

286,10 quoniam minimi in eadem proportione "sola"
 differunt unitate, quasi vero non etiam

286,17 evenire, ut Archytas putat, in "sola"
 superparticulari proportione; non autem universaliter est
 303,24 sunt eiusdem proportionis primi. Quocirca "sola"
 eos unitas metietur. Auferatur igitur G

303,28 minor, maior vero ab G. *Sola* enim interest unitas. Quanti vero in
 285,25 ad se invicem sunt, et *solam* differentiam retinent unitatem. Unitas igitur est
 299,10 propono tonum duobus semitonis minoribus *solo* commate esse maiorem. Sit A numerus
 338,25 quae est GD; unum enim *solum* GD consonantiae nervum continebit, id est
 338,26 nervum continebit, id est D *solum*. Excessit igitur GD consonantiam. Atque idem
 271,08 videatur excedere, cum ad sum *solutus* XVIII numerus sesquiocavam custodiat proportionem. Unde

SOLVO

190,06 ferit. Qui vero laxior est, *solutos* ac tardos pulsus effert raroque ipsa

SONNUS

186,02 experrecti aliis quibusdam modis stuporem *sonni* confusionemque purgabant, id nimirum scientes quod
 185,28 ut Pythagorici, cum diurnas in *sonno* resolverent curas, quibusdam cantilenis uterentur, ut

SONITUS

196,15 auditus, si sint maxime, ipsius *sonitus* intentione surdeat. Quemadmodum Pythagoras proportiones consonantiarum

356,23 tenuetur continuique fiant gravis vocis *sonitus* et acutes. Quae voces armoniae sint

SOND

197,16 comprehendit, ad quem scilicet distassaron *sonebat*. Ad alium vero quandam, qui eidem
 335,10 immobiles nec in totum mobiles *sonant*. In totum immobiles sunt proslambanomenns, hypate
 190,03 nervus, si intendatur amplius, acutum *sonat*, si remittatur, grave. Quando enim tension
 219,14 graviter, ex altera autem acute *sonent*. Quam ob causam summus ille caeli

SONUS (-I)

189,11 feriuntur, atque inde diversi efficiuntur *soni*. De hac igitur instrumentorum musica primo
 190,32 sunt aequalia partim inaequalia. Quocirca *soni* quoque partim sunt aequales, partim vero
 195,06 est phthangesthai+. Intervallum vero est *soni* acuti gravisque distantia. Consonantia est acuti
 195,07 gravisque distantia. Consonantia est acuti *soni* gravisque mixtura suaviter uniformiterque auribus accidens.
 206,16 propter tarditatem motus et gravitatem *soni*. Parhypate vero secunda quasi iuxta hypaten
 250,17 binarius comparatus. Itaque maxime distant *soni* in bia diapason, cum a se
 250,19 inter se esse consonantes videntur *soni*, cum

acutior graviores tertia gravioris parts
 336,25 quidem inveniuntur, vi autem ac *soni* acumine
 diversae sunt ceteris. Rursus parhypate
 362,21 autem ex his, qui emmelis *soni* vocantur, ut sedem
 dispentes et diatessaron
 363,04 diatessaron et qui sunt emmelis *soni*, ut in toni
 differentias consistentes. Quemadmodum
 180,07 coaptatum, illud excipimus, quod in *sonis* apte
 convenienterque coniunctum est, eoque delectamur.
 194,23 in numeris sesquitercia, diatessaron in *sonis*,
 quae in numeris sesqualtera, dispentes appellatur
 197,05 pulsas malleos exaudit ex diversis *sonis* unam
 quodam modo concinuentiam personare. Ita
 199,07 haerere in acutis et gravibus *sonis*, sed quam
 velocissime verba percurrere, expediendisque
 222,17 Eodem namque modo auris afficitur *sonis* vel
 oculus aspectu, quo animi iudicium
 339,25 ordiendum, erit quae statutis coercentur *sonis*
 diatessaron species H., id est a
 339,27 IM et KN mobilibus terminantur *sonis*. Nam trite
 diezeugmenon et parone diezeugmenon
 185,01 ebrium adolescentem Tauromenitanum subphrygii modi
 sono incitatum spondeo succinente reddiderit mitorem et
 185,06 mos, nocturnus inspicaret, ubi intellexit, *sono*
 phrygii modi incitatum multis amicorum monitionibus
 219,17 concitator, acuto et excitato movetur *sono*,
 gravissimo autem hic lunaris atque infimus.
 221,19 rediens nunc primum venienti gravi *sono* similis
 occurrit, miscetur ei unamque ut
 283,02 hoc modo. Intendo ab A *sono* smitonium minus, id
 quod est AD.
 359,04 ita sibi consentit atque coniungitur *sono*, ut
 una vox, quasi unius nervi
 190,12 Sed quoniā iunctas sunt velocitates *sonorum*,
 nulla intercapito sentitur auribus et unus
 195,09 accidens. Dissonantia vero est duorum *sonorum*
 sibimet permixtorum ad aurem veniens aspera
 197,08 diuque considerans arbitratus est diversitatem
 sonorum ferientium vires efficere, atque ut id
 197,10 inter se malleos imperavit. Sed *sonorum*
 proprietas non in hominum lacertis haersbat.
 197,26 repperit, qua proportione sibimet haec *sonorum*
 concordia iungeretur. Et ut sit clarus
 222,09 venit. Si igitur percussionses gravium *sonorum*
 commensurabiles sint percusionibus acutorum sonorum, ut
 222,10 sonorum commensurabiles sint percusionibus
 acutorum *sonorum*, ut in his proportionibus, quas supra
 253,16 inaequales: ex aequalitate quidem nascitur
 sonorum aequalitas, ex inaequalitate vero ea, qua
 253,24 fiunt, dissonantiae existunt, nulla autem *sonorum*
 concordia procreatur. Quid oporteat praemitti ut
 301,25 partium coniunctio quadam proportiones committitur.
 Sonorum igitur coniunctio proportionibus constituta est.
 Proportiones
 309,07 rythmica metri compositione distantum, has
 sonorum notulas adscriberet, ita miro modo repperientes.
 318,13 minimus vero II.CCCIII, reliquorum vero *sonorum*
 proportiones in horum medietate texentur. Sans
 352,05 facultas differentias acutorum et gravium *sonorum*

sensu ac ratione parpendens. Sensus enim
 354,24 in quo rationis exhibito modo *sonorum*
 differentiae perquiruntur, vocatur armonica regula. In
 355,22 secuti et Pythagorici. Aristoxenus quippe
 sonorum differentias secundum gravitatem atque acumen
 arbitrabatur
 356,04 spissius redditur subtiliusque tenuatur. De
 sonorum differentiis Ptolomasi sententia. His ita igitur
 356,05 His ita igitur expeditis differentias *sonorum*
 Ptolomaeus dividit hoc modo. Vocum alias
 357,15 hoc quidem est Ptolomaei de *sonorum* differentia
 iudicium. Nunc autem quid n
 179,16 arbitrio aurium, quarum vis ita *sonos* captat, ut
 non modo de his
 187,30 ita magnorum corporum nullos omnino *sonos* ciere,
 cum pressertim tanta sint stellarum
 189,29 rarer motus, graves necesse est *sonos* effici
 ipsa tarditate et raritate pellendi.
 190,02 spissi, acutos necesse est reddi *sonos*. Idcirco
 enim idem nervus, si intendatur
 308,20 per regulam divisuri, quoniamque necessarios
 sonos tribus generibus cantilenas exhibebit ista partitio,
 314,12 chordae et maior numeri multitudo *sonos* graviore
 efficiet. At si fuerit nervi
 357,14 quae copulantes mixtos suavesque efficiunt *sonos*,
 dissonae vero, quae minima. Et hoc
 361,16 vero sunt, quae non permiscant *sonos* atque
 insuaviter feriunt sensum; ekmelis vero,
 368,16 eosdem gravissimos statuit atque acutissimos
 sonos, in omnibus quidem generibus gravissimos sonos
 368,17 in omnibus quidem generibus gravissimos *sonos*
 faciens II.XVI, acutissimos vero MDXII. Inter
 371,11 statuens, ut inter duos altrinsecus *sonos* tales
 voculee aptentur, quae se superparticularibus
 315,05 Hic vero ubi chordarum spatia *sonosque* metiemur,
 naturam rerum sequi necesse est,
 189,16 omnem musicam modulationem regit, praeter *sonum*
 fieri non potest. sonus vero praeter
 189,22 carentibus nullum fieri necesse est *sonum*.
 Idcirco definitur sonus percussio aeris indissoluta
 195,03 aptus melo, in unam intensionem. *Sonum* vero non
 generalem nunc volumus definire,
 196,26 vel magnitudo chordas graviorem redderet *sonum*
 vel acumen subtilior tenuaret vel alio
 200,17 igitur cum aer pulsus fecerit *sonum*, pallit
 alium proximum et quodammodo rotundum
 219,21 silentio est, dat Lunae gravissimum *sonum*, ut
 sit Luna proslambanomenos. Mercurius hypate
 220,05 reddunt permixtum quodammodo et suavem *sonum*,
 duaeque voces in unum quasi coniunctae
 220,09 atque unum ex duabus compositum *sonum*. tunc est,
 quae dicitur dissonantia. Ubi
 221,14 inquit, velociorē quidem esse acutiorē *sonum*.
 Hic igitur cum gravem praecesserit, in
 222,07 velocites est percussio, ut sonus *sonum*
 quodammodo comprehendat, distantia non sentitur et
 279,11 S; ab hoc intendo alium *sonum*, qui diapente
 spatio ab en, quod
 282,02 si idem spatium ad gravem *sonum* velimus

efficere, fit hoc modo: Sit

294.12 P necesse est ut eundem *sonum* quem C numerus exhibeat; ad aequalitatem

302.04 suavem permixtumque inter se coniungunt *sonum*. Dissonas vero, quas simul pulsae non

302.05 non reddunt suavem neque permixtum *sonum*. His igitur ite praedictis de proportionibus

355.19 acumen constare posuerint. Quoniam vero *sonum* esse omnes consentiunt aeris percussione, gravitatis

360.08 est, ut unum quodammodo effingat *annum*, et sicut denario numero qui fuerit

361.07 atque eundem singillatim pulsae reddunt *sonum*, sequisones vero, quae simul pulsae unum

361.09 duobus atque simplicem quodammodo efficiunt *sonum*, ut sit diapason aequa duplata, quae

361.12 compositum permixtumque, suavem tamen, efficiunt *sonum*, ut diapente ac diatessaron. Emmelis autem

198.26 lignea, per quam magnitudines chordarum *sonumque* metimur, sed quod regula quedam sit

187.28 moveatur? Etsi ad nostras aures *sonus* ille non pervenit, quod multis fieri

189.16 praeter sonum fieri non potest, *sonus* vero praeter quandam pulsam percussioneque non

189.22 necesse est sonum. Idcirco definitur *sonus* percussio aeris indissoluta usque ad auditum.

190.09 unus edi tantum putandus est *sonus* aut unam in his esse percussione,

190.13 intercapado sentitur auribus et unus *sonus* sensum pellit vel gravis vel acutus.

195.01 ratio proportionum lucebit. Quid sit *sonus*, quid intervallum, quid consonantia. Sonus igitur

195.02 sonus, quid intervallum, quid consonantia. *Sonus* igitur est vocis casus emmeles, id

222.06 haec velocitas est percusionis, ut *sonus* sonum quodammodo comprehendat, distantia non sentitur

253.10 consonantia durarum vocum rata permixtio, *sonus* vero modulatae vocis casus una intentione

253.12 minima particula modulationis, omnis vero *sonus* constet in pulsu, pulsus vero omnis

279.11 acutum scilicet atque gravem. Sit *sonus* B; ab hoc intendo alium sonum.

280.05 diatessaron consonantia transcendit. Sit enim *sonus* A. Intendo ab A diatessaron ad.

281.01 vero partem hoc modo. Sit *sonus* A. Intendo duos tonos per consonantiam

282.03 efficere, fit hoc modo: Sit *sonus* A. Intendo semitonium minus, id quod

282.08 acutam partem comma sumere. Sit *sonus* A. Intendo apotomen AB, remitto semitonium

301.13 rerum omnium quies, nullus auditum *sonus* feriret, id autem fieret, quoniam cessantibus

301.19 tardus impellendo motus gravior redditur *sonus*. Nam ut tarditas proxima stationi est,

301.23 medium. Unde fit, ut omnis *sonus* quasi ex quibusdam partibus compositus esse

356.07 alias minime. Unisonae sunt, quarum *sonus* unus est vel in gravi vel

362.12 unus ac simplex quodammodo efficitur *sonus*. Consonas autem sunt primas quidem in

SOPOR

185,29 ut sis lenis et quietus *sopor* irreperatur. Itaque experrecti aliis quibusdam modis

SORTIOR

286,12 proportiones minimi sandam unitatis differentiam *sortiantur*, cum plures videamus esse multiplices praeter

SPARGO (-ERF)

200,11 deinde maioribus orbibus undarum globos *spargit*, atque eo usque dum defatigatus motus

SPARTIATES

182,05 est, quod, quoniam insigne est *Spartiarum* lingua, S+ litteram in A+ vertentium.

184,01 scilicet continet, idcirco Timothae Milesio *Spartiates* succensuisse, quod multiplicem musicam reddens puerorum

SPATIUM

263,04 proportio, manifestum est haec duo *spatia* propriæ tonorum dimidia non videri. Quicquid

265,18 erunt V toni et duo *spatia* semitoniorum minora, quae unum tonum non

278,11 igitur haec atque his minora *spatia* talibus definitionibus includit. Diesis, inquit, est

279,06 per consonantias musicas imperata possimus *spatia* nunc extendera nunc vero remittere. Id

314,19 illa conturbet, quod intendentessaepe *spatia* proportionum numero maiora signavimus, remittentes vero

315,02 gravitatem. Illuc enim proportionum tantum *spatia* signabamus, nihil de gravitatis aut acuminis

315,05 remisimus. Hic vero ubi chordarum *spatia* sonosque metiemur, naturam rerum sequi necesse

321,19 ac diesi, quae sunt dimidia *spatia* semitonii minoris, distantiam eam, quae est

324,10 spatialis duobus semitoniosis. Tria vero *spatia* nervis quattuor continentur. In enarmonia vero

260,23 sint non integri toni, huiusque *spatii*, quod nunc quidem semitonium nuncupamus, apud

283,12 censeatur, unum dabimus exemplum inveniendi *spatii*, quod videtur esse paulo difficilius, scilicet

315,22 Nam, ut superius dictum est, *spatii* et acuminis semper ordo conversus est.

324,10 tribus semitoniosis, in duobus autem *spatialis* duobus semitoniosis. Tria vero spatia nervis

256,01 Diatesaeron enim duos tonos semitonii *spatio* transcendit. Non igitur fieri potest, ut

278,03 quin tonis quinis ab utroque *spatio* sublatissimis reliqua ex diapason quidem

279,12 intendo alium sonum, qui diapente *spatio* ab eo, quod est B, distet

283,20 superatur, et C8 spatium DC *spatio* SD spatio

transcenditur. Rursus intendo diatessaron
 283,20 CR spatium DC spatio BD *spatio* transcenditur.
 Rursus intendo diatessaron DF, remitto
 283,24 FD BD ab AB diatessaron *spatio* relinquitur.
 Rursus remitto diatessaron AG, intendo
 284,15 totum MN spatium minus est *spatio* diapente
 consonantiae uno commate, quod facilime
 315,20 quae est DB, dupla est *spatio*, ita DR ab ea, quae
 est
 315,24 acumine, quanto fuerit minor in *spatio*. Quocirce
 erit et EB nete hyperboleon,
 315,27 AB, quarta pars est in *spatio*, quadrupla erit ab
 eadem in acumine.
 324,09 semitonio, divisum in uno quidem *spatio* tribus
 semitonis, in duobus autem spatiis
 258,12 a diapente consonantia subtrahamus, relinquitur
 spatio, quod dicitur tonus. Sesquiterium vero si
 258,26 diatessaron symphonie iungatur, fit quadruplum
 spatio vocum, quod bis diapason supra esse
 260,27 quas toni sunt, auferuntur, relinquitur *spatio*,
 quod semitonium nuncupatur. Quasramus igitur duos
 261,29 geminos continuant tonos. Constat igitur
 spatio, quod relinquitur, ex CCXLIII ad CCLVI,
 262,15 distantiam sibimet geminata unum toni *spatio*
 non posse complere. Age enim, ut
 264,19 CCLVI et CCXLIII minimis numeris *spatio*
 continetur. Idcirco autem MDCCCCXLIII et I.XLVIII
 265,11 CCLXXXVIII qui CXCIJ comparati sesquiterum
 spatio proportionis efficiunt. Quocirca tres quidem toni
 278,12 definitionibus includit. Densis, inquit, est
 spatio, quo maior est sesquiterium proportio duabus
 278,14 duobus tonis. Comma vero est *spatio*, quo maior
 est sesquiocava proportio duabus
 279,09 ipsa demonstrat. Sit propositum toni *spatio* per
 consonantiam sumere in acutum scilicet
 279,15 diatessaron tonus differentiam facit DF *spatio*
 tonus repertus est. diapente C D
 280,04 Minor vero toni pars est *spatio*, quo duos tonos
 diatessaron consonantia transcendent.
 282,02 diatessaron apot. Quod si idem *spatio* ad
 gravem sonum velimus efficere, fit
 283,19 consonantia tono superatur, et CR *spatio* DC
 spatio BD spatio transcenditur. Rursus
 284,15 sed relinquitur comma, totum MN *spatio* minus
 est spatio diapente consonantiae uno
 290,05 inter se proportionem continent numeri *spatio*
 commatis continentis quam LXXIII ad LXXIII
 314,11 proportione statutur describenda divisio, maius
 spatio chordae et maior numeri multitudo sonos
 320,20 nete hyperboleon ditonum distat, relinquitur
 spatio, quod est inter netas diezeugmenon et
 323,12 Ts. Et est hoc totum *spatio* netes diezeugmenon
 et netas hyperboleon duorum
 323,19 quae est II.CCCIII, comparata continet *spatio*
 parantes hyperboleon diatonici generis ad netas
 323,21 ac minus, et divisum rursus *spatio* parantes
 hyperboleon diatonici et netas hyperboleon.
 323,25 aequa partiri. Consignavimus igitur hoc *spatio*
 trium semitoniorum, id est toni ac

324,06 semitonis reliquum ex toto tetrachordo *spatium semitonii est, quod continetur inter neten
 348,20 parte nervus semispherio iungitur, dividit
 spatium, quod est EF, partibus septem et
 324,20 trite hyperboleon enarmonio media interiecta,
 spatiumque dies eos hoc modo signavimus Di. Ita

SPECIES

191,05 in unum redacta concordia. De *speciebus* inaequalitatis. Quas vero sunt inaequalia, quinque
 337,19 enarmonio genera dicimus. De consonantiarum
 speciebus. Nunc de speciebus primarum consonantiarum tractandum

337,20 De consonantiarum speciebus. Nunc de *speciebus* primarum consonantiarum tractandum est. Primas autem
 341,19 voces. Ex diapason igitur consonantiae
 speciebus existunt, qui appellantur modi, quos eodem
 343,12 quoniam hos modos diximus in *speciebus* diapason consonantiae repperiri, agem eodem in
 181,13 in turpitudinem prolapso minimum antiquam *speciem* servat. Unde Platon praecepit minime oportere

347,23 continetur. Primam igitur diximus esse *speciem* diapason eam, quae est AH, secundam

340,23 in neten hyperboleon. Reliquerum vero *specierum* voces extimae nullo modo constitutas sunt.

340,27 si ab hyperboleon nete ordiamur, *specierum* ordo contextur. Quorum omnium intelligentiam subiecta

192,21 conscripsimus, diligentius nondavimus. Quae inaequalitatis *species* consonantiae deputentur. Ex his igitur inaequalitatis

234,11 adaequatis cunctas ex superparticularitate superpartientes *species* procreari mirabitur. Ex non conversis autem

337,22 consonantiae sunt diapason, diapente, diatessaron. *Species* autem est quaedam positio propriam habens

338,14 per hoc habebit diatessaron quidem *species* tres, diapente autem species quatuor, diapason

338,15 quidem species tres, diapente autem *species* quatuor, diapason vero species septem; semperque

338,15 autem species quatuor, diapason vero *species* septem; semperque una minus species erit,

338,16 species septem; semperque una minus *species* erit. Quam fuerint voces. Ut enim

338,18 mense ceteras ordiamur, diatessaron consonantiae *species* sunt tres hoc modo. Una quidem

338,18 tres hoc modo. Una quidem *species* erit ab G ad D, secunda

338,20 B et huc usque diatessaron *species* prograduntur idcirco, quia huc usque species

338,21 prograduntur idcirco, quia huc usque *species* binas continent nervos eiusdem diatessaron, ut

338,27 consonantiam. Atque ideo diatessaron tres *species* habere prohibetur. Et in ceteris quidem

339,01 idem est. Dispente autem quatuor *species* erunt hoc modo. Una quidem ab

339,05 Dispason vero consonantiae septem erunt *species* hoc modo. Prima ab eo, quod

339,19 meson diatessaron consonantiam inchoamus, erit

species diatessaron statutis vocibus terminata DG ea.
 339,25 quae statutis coercentur sonis diatessaron
 species HL. id est a paramese in
 340,01 item diapente consonantia duas tantummodo
 species tenet, quae statutis vocibus includuntur. Ut
 340,10 est ad mesen consonantiae huius *species*
 considerentur. Eiadem enim inmobilibus vocibus, quae
 340,18 mesen ordo sumatur, tres tantummodo *species*
 obtinebit, quae inmobilibus vocibus coercentur. Nam
 342,12 remittat secundum supradictas diapason consonantiae
 species, efficiat modos VII, quorum nomina sunt
 352,22 rationem quoniam materia non moratur, *species*.
 quae pervidat, praeter subjecti communionem intuetur,
 360,12 quinque continuo reddis et numeri *species*
 immutata est, si vero eadem denario
 361,23 dupla. Nam et prima multiplicitatis *species* est
 et maior numerus, cum minorem
 371,05 possint alias quoque diatonicici generis *species*
 inveniri. Quemadmodum Ptolomaeus tetrachordorum divisionem
 fieri
 352,18 quoniam sensus circa materiam vertitur,
 speciesque in ea comprehendit, quae ita sunt

SPECTO

230,16 supertripartiens. Ad hunc vero ordinem *spectans*
 et compositas ex multiplici et superparticulari
 231,09 oportebit, quae tunc damum, quo *spectare*
 videantur, intellegamus, cum de uniuscuiusque rei

SPECULATIO

192,24 relinquuntur, de tribus vero prioribus
 speculatio facienda est. Obtinere igitur maiorem ad
 224,11 rationis titubabat. Unde fit, ut *speculatio*
 rationis operandi actu non egat, manuum
 231,11 sint quadrati numeri, deque his *speculatio*.
 Quadratus numerus est, qui gemina demensione
 236,06 CCCC. D. DCXXV. Haec igitur *speculatio* ad
 hanc utilitatem videtur inventa, ut,
 247,05 medietate et de ea uberior *speculatio*. Sed
 ingressi armonicam disputationem, quae de
 291,15 si ad semitonium minus talis *speculatio*
 convertatur, eius quoque proportionem facilime repperiemus,
 225,04 poetarum est, quod non potius *speculatione* ac
 rationes, quam naturali quadam instinctu
 225,09 quoniam totum in ratione ac *speculatione* positum
 est, hoc proprie musicas deputabitur.
 225,11 musicus, cui adest facultas secundum
 speculationem rationem propositam ac musicas convenientem
 de
 229,05 nascuntur. Sed inmobilis magnitudinis geometria
 speculationem tenet, mobilis vero scientiam astronomia
 persequitur.
 234,07 Quod si quis ad hanc *speculationem* diligens
 scrutator accedat, ex sequentiis conversis
 363,10 in medio differentiam sumit, ut *speculationem* non
 in ipsis vocibus, sed in
 302,07 pauca dicamus. Diversas de intervallis

speculationes. Si intervallum multiplex binario multiplicatur, id
 179,22 laborent, musica vero non modo *speculationi* verum etiam moralitati coniuncta sit. Nihil
 224,20 non servitio operis sed imperio *speculationis* adsumpsit. Quod scilicet in aedificiorum bellrumque
 225,03 afferunt rationis, sed sunt totius *speculationis* expertes. Secundum vero musicam agentium genus
 228,26 quo iure posset acumen proprie *speculationis* adhibere. Namque magnitudinis alia sunt immobilia,
 200,22 De ordine theorematum, id est *speculationum*. His igitur ita propositis dicendum videtur.

SPECULOR

230,18 et superpartienti proportiones lector diligens *speculabitur*. Sed de his tamen omnibus in
 244,25 VIII. Sed in his hoc *speculandum* est, quod si unitas fuerit ad
 227,26 habitudines ceteraque quae per se *speculata* immutabilia sunt, iuncta vero corporibus permuntantur

SPHAERA

229,01 circulus, alia vero mobilia, ut *sphaera* mundi et quicquid in eo rata

SPIRITUS

189,08 aut intentione ut nervis, aut *spiritu* ut tibiis, vel his, quae ad
 199,25 Continuas enim voci terminum humanus *spiritus* facit, ultra quem nulla ratione valst
 200,01 unusquisque loquitur continua, quantum naturalis *spiritus* sinat. Rursus diastematice voci natura hominum

SPISSE

190,06 celeriusque revertitur et frequentius ac *spissius* aerem ferit. Qui vero laxior est,
 356,02 atque crassius, cum vero intenditur, *spissius* redditur subtiliusque tenuatur. De sonorum differentiis

SPISSUS

366,12 proprietates, ut alia eorum dicentur *spissa*, alia minime. Spissa sunt, quorum duae
 366,13 eorum dicentur spissa, alia minime. *Spissa* sunt, quorum duae graviores proportiones unam
 366,15 est, magnitudine non vincunt; non *spissa* vero, quorum duae proportiones unam reliquam
 367,09 ut dictum est, spissorum generum. *Spissa* quippe genera sunt enarmonium atque chromaticum.
 371,16 Sed in his ea, quae *spissa* nominamus, talia esse debent, ut duae
 190,02 vero sint motus caleres ac *spissi*, acutos necesse est redi sonos. Idcirco
 355,27 sed in quantitate constitui: etenim *spissiora* ac subtiliora corpora acumen, rariora et

189,25 motuum elii rariores sunt elii *spissiores*. Nam si quis in continuum motum

190,22 posterius. Igitur quoniam acutae vices

spissioribus et velocioribus motibus incitantur, graves vero

190,15 acutus vero ex celeribus ac *spissis*: velut si

conum, quem turbinem vocant,

371,19 relinquitur ad acutum. In non *spissis* vero ut in

diatonicis generibus nusquam

367,09 Sunt enim, ut dictum est, *spissorum* generum.

Spissa quippe genera sunt enarmonium

366,17 Est autem enarmonium et chromaticum *spissum*,

diatonicum vero non spissum. Itaque enarmonium

366,18 chromaticum spissum, diatonicum vero non *spissum*.

Itaque enarmonium secundum Aristoxenum dividitur sic

SPONDEUS

185,02 Tauromenitanum subphrygii modi sono incitatum

spondeo succintos reddiderit mitiorem et sui compotem?

185,15 + fores frangerent, admonuisse tibicinam ut

spondeum caneret Pythagoras dicitur. Quod cum illa

SPONS

178,24 Omnia quidem perceptio sensuum ita *sponte* ac

naturaliter quibusdam viventibus adest, ut

187,05 capit, ad illud etiam non *sponte* convertitur, ut

motum quoque aliquem similem

SPONTANEUS

180,01 sones ita naturaliter affectu quadam *spontaneo*

modis musicis adiunguntur, ut nulla omnino

STATIM

180,25 pudenti ac modesta musica invertere. *Statim* enim

idem quoque audientium animos pati

200,15 quod crescentes undas possit offendere, *statim*

motus ille revertitur et quasi ad

STATIO

301,19 sonus. Nam ut tarditas proxima *stationi* est, ita

gravitas contigua taciturnitati. Velox

STATIUS

186,22 luctibus praeret. Testis est Papinius *Statius*

hoc versu: Cornu grave mugit adunco

STATUO

257,24 si totum diapason in duplice *stetuanus*, diapente

et diatessaron in sesqualtera sesquiteriaque

247,18 ipsaeque serum differentiae rursus eandem

statuant consonantiam? Binarius enim ad unitatem duplus

357,12 potest. Quem numerum proportionum Pythagorici

statuant. Consonae autem vocantur, quae copulatae mixtos

259,15 vel superparticularitatis simplicitatem. Age enim,
 statuantur numeri, quibus id facilius approbemus. Sit
 360,27 unitates. Quibus modis Ptolomeus consonantias
 statuat. Et de Pythagoricum quidem opinione Ptolomeus
 255,18 ita si diatessaron in duplice *statuatur*, diapente
 in continua duplicitate ponit, id
 256,10 duplo, quod fieri nequit. Rursus *statuatur*
 diatessaron quidem in triplici et diapente
 256,21 collocari. Nam si in eo *statuatur*, quoniam est
 si minor continua, id
 314,11 in numeris atque eorum proportionis *statuatur*
 describenda division, maius spatium chordas et
 276,16 alio modo tonum dividere temptavit, *statuens*
 scilicet primordium toni ab eo numero,
 371,10 rationes partitur, illud in principio *statuens*, ut
 inter duos altrinsecus sonos tales
 235,26 fine claudatur. Quid si quadruplum *statueris*,
 eodem modo sesquiquartos invenies, si quincuplum
 365,04 fiat tetrachordon duos necesse est *statui* in
 medio nervos, qui ad se
 368,16 chromaticum, in quibus eosdem gravissimos *statuit*
 atque acutissimos sonos, in omnibus quidem
 370,17 autem aequum eam ceteris generibus *statuit*, dum
 primas a gravi proportiones in
 339,12 consonantiam semel tantum immobilibus ac *statutis*
 vocibus contineri. Nam si ab hypate
 339,15 ordine prima. Nam ceterae non *statutis* vocibus
 terminantur, ut AE CF. Nam
 339,19 consonantiam inchoemus, erit species diatessaron
 statutis vocibus terminata DG ea, quae est
 339,24 paramese suscipiat ordiendam, erit quae *statutis*
 coarctatur sonis diatessaron species HL, id
 340,02 duas tantummodo species tenet, quae *statutis*
 vocibus includuntur. Ut si ab hypate
 340,06 id est EI FK minime *statutis* vocibus clausae
 sunt. Nam parhypate et
 340,14 gravinorem partem ducamus, durum, quae *statutis*
 vocibus coarctantur, non poterit esse districtio.

STATUS

186,31 verisimile est, ab animi pacato *statu* quemquam
 ad furorem atque iracundiam posse
 185,09 ita furentis animum adolescentis ad *statum*
 mentis pacatissimae temperavit. Quid scilicet Marcus
 196,27 tenuaret vel alio quodam modo *statum* prioris
 constantiae permutaret, et cum idem
 186,10 quin nostrae animae et corporis *status* eiusdem
 quodammodo proportionibus videatur esse compositus,

STELLA

185,05 domum vellet amburere, cumque Pythagoras
 stellarum cursus, ut si mos, nocturnus inspiceret,
 188,01 ciere, cum praesertim tanta sint *stellarum* cursus
 coaptationis coniuncti, ut nihil aequa

STELLIFER

219,15 ob causam summus ille caeli *stellifer* cursus,
cuius conversio est concitator, acuto

STO

189,21 inpellatur ab altero, sed cunctis *stantibus*
motuque parentibus nullum fieri necesse est
335,07 vero hyperboleon terminatur extremam. De
stantibus vocibus et mobilibus. Harum vero omnium
200,19 itaque diffunditur et omnium circum *stantium*
simul ferit auditum. Atque illi est
264,01 in CCLVI et CCXLIII principaliter *stare*, nunc en.
quae apotome dicitur, in
250,20 tertia gravioris parte transcendit. Ac *stat*
deinceps concinentiarum modus, qui neque ultra
257,28 nisi in his duabus proportionibus *steterint*.
sesqualter scilicet ac sesquitertia. Alias enim
200,21 est obscurior vox, qui longius *steterit*, quoniam
ad eum debilior pulsi seris

STRICTIM

192,18 Ac de his idcirco nunc *strictim* ac braviter
explicamus, quoniam in libris.

STUDIOSE

188,26 afferant subministrant; de quibus posterius
studiosius disputandum est. Humanam vero musicam quisquis
218,17 quibus evidenter explicabitur, cum unumquodque
studiosius explanandum posterior tractatus adsumperit. Sed
diligentius

STUDIOSUS

187,19 quint musicalis genera ab eius *studiosia* comprehensa
esse neverimus. Sunt autem tria.

STUDIUM

179,26 tenet, verum per cuncta diffunditur *studii* et
infantes ac iuvenes nec non
179,25 non sese in singulis vel *studii* vel metribus
tenet, verum per cuncta
185,27 In tantum vero priscae philosophiae *studii* vis
musicae artis innotuit, ut Pythagorici,
227,20 constituerit. Primus omnium Pythagoras sapientiae
studium philosophiam nuncupavit, quam scilicet eius rei

STUPOR

186,01 Itaque expperrecti aliis quibusdam modis *stuporem*
sonni confusionemque purgabant, id nimirum scientes

SUAVIS

220,05 pulsi reddunt permixtum quodammodo et *suavem*
sonum, duaeque voces in unum quasi
220,08 cupit nec permiscent ad aurem *suavem* atque unum

ex duobus corporisitum sonum,
 302,03 quidem sunt, quae simul pulsae *suavem*
 permixtumque inter se coniungunt sonum. Dissonae
 302,05 quae simul pulsae non reddunt *suavem* neque
 permixtum sonum. His igitur ita
 361,11 autem sunt, quae compositum permixtumque, *suavem*
 tamen, efficiunt sonum, ut diapente ac
 357,14 autem vocantur, quae copulatae mixtos *suavesque*
 efficiunt sonos, dissonae vero, quae minime.
 249,23 ponenda est maxime esse prima *suavisque*
 consonantia, cuius proprietatem sensus apertior comprehendit.

SUAVITER

186,25 suetum producere manes. Et qui *suaviter* canere
 non potest, sibi tamen aliquid
 195,07 est acuti soni gravisque mixta *suaviter*
 uniformiterque auribus accidens. Dissonantia vero est

SUB

205,19 liquidius explanabitur. Inter ea praessenti
 disputationi *sub* mediocri intellegentia credulitas adhibenda
 est: tunc
 270,13 maior est igitur proportio, quae *sub* XVI ac XVII
 numeris continetur, quam
 270,14 numeris continetur, quam ea, quae *sub* XVII ac
 XVIII. Qui disponantur hoc
 343,14 ut, qui eorum ordo sit. *sub* aspectum cedens
 intellegentiam non moretur. TAFEL.

SUBIACEDO

293,09 comparemus, quod est ultimum auditui *subiacens*
 ultimaque proportio. Semitonium minus meius quidem

SUBICIO

242,20 tertiam descripsimus, armonica. Quarum haec
 subiciamus exempla: Arithmetica. I. II. III. Geometrica.
 357,08 personantes. Discretas vero voces armonicae
 subiciuntur arti. Potest enim distantium sibique
 dissimilium
 ▶ 203,20 non integrum semitonio. Sit enim *subiecta*
 descriptio: CXCII. CCXVI. CCXLIII. CCLVI. Si
 215,19 et viginti. Hoc autem monstrat *subiecta*
 descriptio. Diatonici. Proslambanomenos. Hypate hypaton.
 Parhypate
 229,22 in ceteris eodem modo, ut *subiecta* descriptio
 docat. I. II. I. III.
 230,02 ceteris eodem modo, quod monstrat *subiecta*
 descriptio. II. sesqualter III. sesquitercius IIII.
 235,02 modum. Sit igitur duplorum terminorum *subiecta*
 descriptio. I. II. III. IIII. VI.
 247,02 ac tribus tertii, ut est *subiecta* descriptio: I.
 II. I. III. I.
 249,06 si conlocem, fit geometrica medietas *subiecta*
 descriptions formata: X. XX. XL. Si
 275,25 unitatibus invenitur. Id autem patefaciat

subiecta descriptio. A. B. Quinque toni. CCLXII.CXLIII. 341,01 ordo contexitur. Quorum omnium intelligentiam *subiecta* descriptio faciet esse notioram. A Hypate 351,24 tota proportionum ratio quasi oculis *subiecta* cernatur. De vi armonicas et quae 367,21 Aristoxenum tetrachordorum praedicta partitio, quae *subiecta* descriptione monstrabitur. XLVIII. VI. VI. LX. 369,16 Archytas sententiam divisorum formam monstrat *subiecta* descriptio. MDXII. MDCCCXC. MDCCCCXLIII. II.XVI. Enarm. 246,27 se terminis differentiisque distantibus, ut *subiectae* descriptiones monent. I. III. I. IIII. 354,17 huiusmodi, per quam sensu comprehendit *subiectarum* differentias unum, aliam vero, per quam 231,20 sunt quadrati, qui sese in *subiecto* ordine consequuntur, ut IIII. VIII. XVI. 298,18 quoque per se et per *subiectos* numeros tali ratione probabitur. Sit A

SUBJECTUM

352,23 moratur, species, quas pervidet, praeter *subiecti* communionem intuetur, atque ideo eam integratas

SUBITUS

354,08 efficit sensus, cuius omne iudicium *subitum* atque in superficie positum integratatem perfectionemque

SUBIUNGO

320,02 samque eis, quorum est octava, *subiungo* eruntque II.DCCCCXVI fietque mihi FF trite

SUBMEDIUS

311,04 zeta 07+, parameans, quae est *submedius*, zeta et pi graecum iacens 7P+.

SUBMINISTRO.

188,25 fructus vel aliis ut afferant *subministrant*; de quibus posterius studiosius disputandum est.

SUBNOTO

325,06 quae vocabitur parameese, X littera *subnotata*. Nete igitur diezeugmenon, id est III.LXXII

SUBPHRYGIUS

185,01 quod Pythagoras ebrium adulescentem Tauromenitanum *subphrygiis* modi sono incitatum spondeo succinente reddiderit

SUBTER

197,28 gratia malleorum quattuor pondere, quae *subter* scriptis numeris continantur: XII. VIII. VIII.

322,04 quod est hyperboleon, cuius formam *subter*

adiscimus. DD. nata diesz. III.LXXII. Ts.

327,07 tetrachordi per tria genera descriptionem "subter"
adieci superiusque dispositum hyperboleon tetrachordon
adgregavi.

SUBTILIS

351,17 diversitate discordant, habendumque de omnibus
"subtile" iudicium. Atque id, quod proposito deest
196,26 graviorem redderat sonum vel acumen "subtilior"
tenuaret vel alio quodam modo statum
355,27 quantitate constitui; etenim spissiore ac
"subtiliora" corpora acumen, rariora et vestiora edere

SUBTILITER

356,03 cum vero intenditur, spissius redditur
"subtiliusque" tenuatur. De sonorum differentiis Ptolomaei
sententia.

SUBTRAHO

283,23 igitur minus est AF, quod "subtractis" duobus
tonis FD BD ab AR
324,04 hyperboleon diatonicam et neten hyperboleon.
"Subtractis" vero quattuor semitonis reliquum ex toto
326,19 inter neten diezeugmenon et paramesen "subtractis"
duobus tonis, quos neta diezeugmenon et
232,17 utrorumque lateribus efficitur, eius, quod
"subtracto" minore a maiore relinquitur; sin quattuor
292,06 eadem F differentia sunt minores. "Subtracto"
igitur F ab eo, quod est
338,01 inter hyperboleon tetrachordum mesenque ponamus,
"subtracto" scilicet synemmenon tetrachordo, erunt XV nervi.
258,12 si diatessaron a diapente consonantia
"subtrahamus", relinquitur spatium, quod dicitur tonus.
Sesquiterium
256,13 Aursus si diatessaron diapente consonantiae
"subtrahas", fit reliquus tonus. Tonus igitur secundum

SUCCINO

185,02 subphrygii mudi sono incitatum spondeo "succinente"
reddiderit mitiorem et sui compatem? Nam

SUCCRESCO

247,21 multiplicent itemque medius sui multiplicitate
"succrescat", comparati numeri toni habitudinem concordiamque
servabunt.
231,04 quattuor, atque ita in infinita "succrescit".
Amplius: multiplicitas ab unitate incipit, superparticularitas
295,03 Sed N quater aucto commate "succrevit", L autem
tertio, M vero semitonii

SUESCO

186,24 + mugit adunco tibia, cui teneros "sustum"
producere manus. Et qui suaviter canere

SUFFICIENTER

229,12 per se est, in arithmeticis *sufficienter* diximus.
Relatae vero ad aliquid quantitatis

SUFFICIO

202,19 liquebit; nunc hoc tantum nosse *sufficiat*, quod
nunquam tonus in gemina aequa
187,13 enim in visu quoque non *sufficit* eruditis colores
formasque conspicere, nisi etiam
187,15 horum proprietas investigaverint, sic non
sufficit cantilenis musicis delectari, nisi etiam quali

SUMMA

193,18 partitione dividitur, cum sit eius *summa* vel
pedalis vel quaecunque alia definita
275,13 quod est II.CCCLXXXIIIIT+, fit omnis *summa*
VII.CLIII, quae dudum commatis proportionem tenebat.
324,12 continentur. In enarmonio vero genere *summa* est
id pernocendi facilitas. Ab ea
239,05 superius mensi cum additione eius *summae*, qua
utrosque metiens supervadit, quam fuerunt
276,22 differentiam servans. Ternarius enim XXIII
summae octava pars est, quae eisdem addita
261,08 LXIII unitatum, eisdem additi totam *summam* LXXII
perficiunt. His vero si sua
264,05 tunc CCLVI habitudo ad sesquioctavam *summam*
minimi numeri comparata apotomen necessaria ratione

SUMMATIM

223,01 quae deinceps diligentius expedienda sunt,
summatim nunc ac breviter adtemptamus, ut interim

SUMO

325,01 quae est III.LXXII, si dimidium *sumam*, erunt
I.DXXXVI, qui eisdem additi fiunt
326,07 divido; erunt CXCII. Hanc si *sumam* et ei, quae
est parante diezeugmenon
246,09 ex aequalitate geometrica proportionalitas
principium *sumat*. Sed de harum proportionum proprietatibus
perquam
195,18 a sensu aurium huiuscet artis *sumatur* omne
principium. Nam si nullus esset
204,14 numerus CXCII et eius sesqualter *sumatur*, qui ad
eum diapente faciat consonantiam.
285,06 coniungatur. Ac primum hinc conveniens *sumatur*
initium. Demonstratio Archytas superparticulararem in aequa

328,16 T littera insignitur. Huius pars *sumetur* octava,
 quae est CCCCLXXXVI. Haec summa
 330,19 est M. Cuius iterum pars *sumetur* octava. Ea est
 DCXLVIII. Hanc eisdem
 340,17 nete hyperboleon in mesen ordo *sumetur*, tres
 tantummodo species obtinebit, quae inmobilibus
 281,11 apotomen, si sit commodum, sic *sumemus*. Ac primum
 quidem ad acutum. Intendo
 205,21 tunc vero firma omnis fides *sumenda* est, cum
 proprio unum quendque demonstratione
 283,05 A D apot. Regula semitonii *sumendi*. Oportet
 vero has omnes consonantias rite
 279,03 De toni partibus per consonantias *sumendis*. Sed
 de his quidem hactenus. Nunc
 362,24 colligi posat, ex eo loco *sumendum* est, quem
 quarto volumine in fine
 279,10 propositum toni spatium per consonantiam *sumere*
 in acutum scilicet atque gravem. Sit
 280,03 minorem toni partem per consonantiam *sumere* in
 acutam partem atque gravem. Minor
 282,07 propositum ad acutam partem comma *sumere*. Sit
 sonus A. Intendo apotomen AP,
 354,03 dare cogatur, totius quidem dimidiam *sumere*
 conpellitur dimidiaeque dimidietatem, ut sit quarta,
 344,25 esse graviorem. Tamen id melius *sumetur* a media,
 quae est mese. Duorum
 324,24 hac descriptione etiam in aliis *sumi* possit
 exemplum. Monochordi neterum diezeugmenon per
 225,07 Tertium est, quod iudicandi peritiam *sumit*, ut
 rythmos cantilenasque totumque carmen possit
 363,10 sed earum in medio differentiam *sumit*, ut
 speculationem non in ipsis vincibus.
 237,01 sesqualteras proportiones continua comparatione
 producere. *Sumo* radicem sesqualteram eamque dispono: II et
 273,03 est. Ne enim longius progrediamur, *sumo* ex
 CCXLIII octavamdecimam partem. Ea fit
 285,14 inquit, superparticularis proportionis A B, *sumo* in
 eadem proportione minimos C DE.
 320,13 abstulare, relinquetur mihi semitonium minus,
 sumo tertiam eius, quae est LL, id
 321,21 diezeugmenon et parantes hyperboleon enarmonion
 sumo. Sed quoniam neta diezeugmenon est III.LXXII
 321,23 horum distantia erit CLVI. Horum *sumo* dimidiam
 partem, qui sunt LXXVIII. Hos
 326,04 chromaticum genus hac ratione texemus. *Sumo*
 distantiam nates et parantes diezeugmenon diatoni,
 327,01 partimur, ut fiant duas diesis. *Sumo*
 differentiam parantes enarmonii diezeugmenon et paremeses,
 329,03 Chromatici vero talis divisio est. *Sumo* netes
 synemmenon et parantes synemmenon diatoni,
 329,20 in duas diesis hoc modo. *Sumo* differentiam
 parantes synemmenon enarmonii et meses,
 330,12 enim quae est O IIII.DCVIII *sumo* tertiam partem.
 Ea est I.DXXXVI. Hanc
 330,15 tonis ac semitonin ita dividitur. *Sumo* enim
 meses, id est IIII.DCVIII octavam
 330,27 chromatico genere tali ratione partimur. *Sumo*
 meses differentiam ad lichanon meson diatonon,
 332,07 per tria genera dividendum est. *Sumo* hypates

meson, id est VI.CXLIV dimidiam
 333,03 chromaticum vero tali ratione dividimus. *Sumo*
 enim differentiam hypates meson et eius.
 333,25 in duas diasis ita dividimus. *Summ* differentiam
 eius, quae est lichenos hypaton
 333,28 En est CCCCXVI. Huius dimidiam *sumo*, sunt
 CCVIII. Hanc adicio VII.DCCLXXVII fient
 320,28 et netes hyperboleon diatonicus generis
 sumpaerimus eiusque dimidium parante hyperboleon, quae est
 317,17 quae est CP, quartam partem *sumpsero*, erit CK.
 Igitur CB ad KR
 317,23 quae est DB nonam partem *sumpsero*, erit mihi DL.
 Igitur LB erit
 317,25 quae est DE, quartam partem *sumpsero*, erit DM.
 Igitur MA erit neta
 317,27 quae est DB, tertiam partem *sumpsero*, erit DN.
 Igitur NB erit neta
 198,24 loquemur, quae ex re vocabulum *sumpsit*, non quod
 regula sit lignea, per
 284,08 est NA. Per consonantiam igitur *sumpta* sunt
 circa AB diatessaron dun semitonias.

SUPERADDO

208,16 autem lichenos hypaton dicitur aliis
 superadditis, in quo ordine atque instructione, quoniam

SUPERADNECTO

348,03 est octavus modus, quem Ptolomeus *superadnexuit*.
 Quemadmodum indubitanter musicae consonantiae nure diudicari

SUPERAPPONDO

329,09 synemmenon chromatica, cui littera S
 superapposita est. Ab hac igitur, id est

SUPERBIPARTIENS

191,26 quidem supra continet, vocabitur proportio
 superbipartiens, ut sunt quinque ad tres, sive
 192,16 eius insuper partes, vocabitur duplex
 superbipartiens, ut sunt tres ad octo, et
 192,17 ad octo, et rursus triplex *superbipartiens*, ut
 sunt tres et XI. Ac
 230,13 tres, superquadripertientem, idemque in ceteris.
 superbipartiens superquadripartiens III. IIII. V. VI.
 VII.
 234,06 VIII. VI. XV. IIII. XXV. *Superbipartiens*
 igitur ex conversis sesqualteris habitudo producta
 360,24 constituta, estque ea proportio dupla
 superbipartiens ut octo ad tres. Habent enim
 230,10 inchoantem. Si unum igitur intermisseris,
 superbipartientem effici pernotabis; quod si duo,
 supertripartientem;

SUPERFICIES

223,02 braviter adtemptamus, ut interim in *superficie*

quadam haec animum lectoris assuefacent, qui
 354,08 omne iudicium subitum atque in "superficie" positum
 integritatem perfectionemque non explicat. Idcirco
 213,13 vocabulum, ut diceretur chroma, a "superficiebus",
 quae cum permutantur, in aliud transeunt

SUPERFLUO

263,08 est parte dimidia, si vero "superfluat" ac
 supervadat, plus est parte dimidia.

SUPERAGREDIOR

221,01 comparatus minor est, tertio vero "supergreditur".
 Atque idcirco hoc primum inaequalitatis genus

SUPERO

255,32 colligere. Duo igitur toni diatessaron
 superabunt, quod est inconveniens. Diatessaron enim duos
 275,14 enim est, quo sex toni "superant" diapason
 consonantiam, quae in primis VII.CLIII
 367,08 acutum posita est, minime magnitudine "superant".
 Sunt enim, ut dictum est, spissorum
 278,01 ac duobus minoribus semitonii continetur,
 superantque VI toni diapason consonantiam uno commata.
 367,15 atque XII efficiunt XXX nec "superantur" ab ea
 parte, quae reliqua est.
 367,19 XIII, id est XXXVI non "superantur" a reliqua parte,
 quae ad acutum
 275,24 tonos unum diapason tantum commata "superare", quod
 in primis VII.CLIII unitatibus invenitur.
 366,16 duas proportiones unam reliquam poterunt
 superare. Est autem enarmonium et chromaticum spissum.
 194,10 integrum servat, sed vel dimidio "superat", vel
 tertia vel quarta vel quinta;
 203,06 igitur isdem partibus et minorem "superat" et a
 maiore superatur. Et est
 205,13 non pervanit, sed medietatem quidem "superat", ab
 integritate relinquitur. Fatque diapason secundum
 263,27 est, tantum apotome tnni integrum "superat"
 dimidium. Et quoniam docuimus semitonium in
 287,24 quod est B eundem B "superat" quam septuagesima
 tertia, maiore vero quam
 298,02 H quidem F numerum comparatus "superat", G vero
 superatur, et est F
 203,06 minorem superat et a maiore "superatur". Et est
 minor pars septima decima,
 204,29 numeris usque ad CCLXXXVIII distanditur.
 Superatur igitur diatessaron consonantia a diapente ea
 224,08 Tantum scilicet, quantum corpus mente "superatur";
 quod scilicet rationis expira servitio degit.
 283,19 consonantia a diapente consonantia tono
 "superatur", et CB spatiu DC spatio BD
 294,16 minoribus, ab VI tonis commata "superatur". Ab
 eodem igitur A termino numerus
 298,02 numero comparatus superat, G vero "superatur", et
 est F toni differentia, H
 194,02 a quattuor, cum quattuor tres "superent", quarta

sotius quam tertia minutior invenitur.

SUPERPARTICULARIS

- 191,16 inaequalitatis genus est, quod appellatur *superparticulare*, id est cum maior numerus minorem 229,14 unum quidem multiplex, aliud vero *superparticulare*, tertium superpartiens. Cum vero multiplex superparticulari 240,18 multiplicatur, id quod fit, neque *superparticulare* esse neque multiplex. Quod si id, 240,20 nascetur, neque multiplex est neque *superparticulare*, tunc illud, quod binario multiplicatum est. 254,22 multiplici genere inaequalitatis, cedat in *superparticulare* inaequalitatis genus. Sit igitur superparticularis proporcio 304,21 multiplicetur, nec multiplex est, nec *superparticulare*. Sit enim intervallo non multiplex RC 305,03 est C, multiplex. Nec vero *superparticulare*. Nam superparticularis proportionis medius proportionaliter terminus 229,25 VI. I. VII. Si vero *superparticularem* proportionem quaeras, naturalem sibi compare numerum 240,05 quodsi aliquibus numeris proportionem continentibus *superparticularem* aequa pluralites addatur, maiorem esse proportionem 254,05 omni superparticulari si continuam ei *superparticularem* quis auferat proportionem, quae est scilicet 268,13 vitator adstringam. Adversum Aristoxenum demonstratio *superparticularem* proportionem dividi in aequa non posse 268,26 est disputandum demonstrandumque prius nullam *superparticularem* habitudinem nota numero posse dividi integra 269,01 medietate. Inter duos enim numeros *superparticularem* proportionem continentas, sive illi sint principales, 270,03 superparticulares comparationes transferat. similiter demonstrabitur *superparticularem* in aequa nota atque integro numero 285,07 convenienter sumatur initium. Demonstratio Archytæ *superparticularem* in aequa dividii non posse, eiusque 305,08 C vel multiplicam esse vel *superparticularem*, quod oportebat ostendere. Et in numeris. 370,04 ad proximum graviori I.DCCCCXLIIIIV ullam *superparticularem* efficiat proportionem, cum Archytæ tantum superparticularibus 232,27 producimus, ex conversis vero multiplicibus *superparticulares* habitudines procreamus. Item ex conversis superparticularibus 233,15 procreatio. Rursus isdem tribus preeceptis *superparticulares* fient, ut uno probemus exemplo. Convertamus 234,13 sunt, manentibus necesse est multiplices *superparticulares* creari. Ex manentibus vero superparticularibus ita, 234,19 disputatum. Regulae quotlibet continua proportiones *superparticulares* inveniendi. Saepe autem

accidit, ut tres

234,27 ab unitate scilicet computatus tot
superparticulares habitudines praecedit suae scilicet in
contraria

235,28 deinceps. Singuli denominatione multiplices tot
superparticulares praecedunt, quoto loco ipsi ab unitate

236,13 disponat potius multiplices videatque quantos
superparticulares requirit, eumque multiplicem respiciat, qui
en

240,23 generis, non vero multiplicis. Qui

superparticulares quos multiplices efficiant. His illum
addendum

240,24 illud addendum est, duos primos

superparticulares primam efficere multiplicem proportionem.
Ut si

250,02 quippe est, quod multiplex inaequalitas
superparticulares proportiones meriti antiquitate
transcedat. Quocirca naturalis

257,10 quoniam si diapente ac diatessaron
superparticulares proportiones tenent, in maximis
superparticularibus proportionibus

257,16 quin, sicut alias quilibet proportiones
superparticulares praeferre sesqualteram ac sesquitertiam
iunctae non

257,29 ac sesquitertia. Alias enim proportiones
superparticulares hanc nulla ratione coniungent. Diapente
in

269,16 singulas proportiones considerations deducta,
scilicet *superparticulares*, nulla prorsus occurrit, quae
interposito medio

270,02 demonstrationem si quis ad reliquas

superparticulares comparationes transferat, similiter
demonstrabitur superparticularem in

285,16 proportione C DE et sunt *superparticulares*, DE
nummerus C numerum parte una

302,01 Secundum multiplices vero proportiones vel
superparticulares consonae vel dissonae voces exaudiuntur.

Consonae

191,30 genus, quod ex multiplici et *superparticulari*
coniungitur, cum scilicet maior numerus habet

229,15 tertium superpartians. Cum vero multiplex

superparticulari superpartientique miscetur, fiunt alias ex
his

230,17 et compositas ex multiplici et *superparticulari*
vel multiplici et superpartienti proportiones lector

241,04 Rursus primus multiplex primo additus

superparticulari secundum multiplicem creat. Sint enim
numeri

252,30 binarius, qui primus est duplus, *superparticulari*
proportiones coniungi, talem formam contrariae proportionis

254,04 facilior demonstratio fiat. Ab omni
superparticulari si continuam ei superparticularem quis
aferat

254,29 Quocirca ne diapason quidem in *superparticulari*
inaequalitatis genere ponи potest. Demonstratio diapente,

255,01 diapente, diatessaron et tonum in

superparticulari esse. Restat igitur, ut diapente ac

255,06 probations ea, qua diapason in *superparticulari*
genere non esse ponendam monstravimus, id